ARAPONGAS

Secretaria Municipal de Administração
Diretoria de Recursos Humanos

 1

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS
Estado do Paraná

 CONCURSO PÚBLICO

EDITAL nº 032/23, 10 de abril de 2023.

A Prefeitura do Município de Arapongas convoca candidatos aprovados em

Concurso Público, realizado através do Edital nº. 087/19, de 19/12/19, retificado pelas Publicações nº
001/19, de 20/11/19, nº 002/20, de 15/01/20 e nº 003/20, de 27/01/20, homologado através dos Editais nº
051/20, retificado pela Publicação nº 004/20, de 14/07/20, e nº 075/21, de 30/09/20, alterados pelo Edital
nº 113/22, de 12/09/22;

TORNA PÚBLICO:

              Art. 1°- Que os candidatos, dispostos no ANEXO I, não foram nomeados, por não

atendimento aos dispositivos normativos pertinentes à espécie.
 Art. 2°- FICAM CONVOCADOS os candidatos, conforme ANEXO II, para

comparecerem na Diretoria de Recursos Humanos desta Prefeitura, situada na Rua das Garças, 750
(esquina com a Rua Flamingos); no prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação deste, no horário das
13h às 17h, para serem encaminhados ao exame médico pré-admissional, e demais formalidades legais
previstas no subitem 19.5, do citado Edital nº 087/19.
                                          Art. 3º - O agendamento para realizar exame médico deverá ocorrer dentro deste
prazo, previsto no art. 2º deste Edital.

                   Art. 4º - Os candidatos que deixarem de comparecer no prazo fixado no Edital de
Convocação serão considerados como eliminados e substituídos, na sequência, pelo(a) imediatamente
classificado(a).
                                        Art. 5º - Considerados aptos na avaliação médica, serão nomeados, devendo
apresentar os documentos nesta Diretoria de Recursos Humanos, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a
contar da nomeação, conforme art. 16, § único, da Lei nº 4.451/16 (Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais de Arapongas).
                                       Art. 6º - Caso os candidatos ora convocados recusar-se a assumir o cargo, poderão
solicitar "final de lista", no prazo mencionado no art. 2º, em formulário próprio a ser obtido na Diretoria de
Recursos Humanos, conforme o subitem 19.4.1, do referido Edital.
                                       Art. 7º -  As remunerações iniciais dos cargos convocados, estão fixados no ANEXO III.

                 Art. 8º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

                                                                     Arapongas, 10 de abril de 2023.

GABRIEL ESPER DUARTE                                                                                                    SÉRGIO ONOFRE DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                                  PREFEITO

ARAPONGAS

Secretaria Municipal de Administração
Diretoria de Recursos Humanos

 2

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS
Estado do Paraná

ANEXO I

                   (Edital nº. 032/23, de 10 de abril de 2023)

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO – 40h
INSCR.

Nº.

NOME CLASSIF. EDITAL DE
CONVOCAÇÃO

MOTIVO SITUAÇÃO

43933 BIANCA ELISA GALLEGO BOSI 64 013/23, de
16/02/23

Desistência expressa aos
05/04/23

Eliminada

CARGO: AGENTE DE COMBATA ÀS ENDEMIAS – 40h
INSCR.

Nº.

NOME CLASSIF. EDITAL DE
CONVOCAÇÃO

MOTIVO SITUAÇÃO

43415 CARLOS ROBERTO FERREIRA 28 017/23, de
02/03/23

Não atendeu à
convocação

Eliminado

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – 30h
INSCR.

Nº.

NOME CLASSIF. EDITAL DE
CONVOCAÇÃO

MOTIVO SITUAÇÃO

51642 LUCIANO DOS SANTOS DA SILVA 173 016/23, de
01/03/23

Não atendeu à
convocação

Eliminado

43314 LUCILENE DAIANE DE PAULA
FLORIANO

176 016/23, de
01/03/23

Não atendeu à
convocação

Eliminada

55537 MARLENE OLIVEIRA DE CASTRO 180 017/23, de
02/03/23

Não atendeu à
convocação

Eliminada

CARGO: CUIDADOR – 30h
INSCR.

Nº.

NOME CLASSIF. EDITAL DE
CONVOCAÇÃO

MOTIVO SITUAÇÃO

66750 BRENDA CAROLINE COSTA 150 017/23, de
02/03/23

Não atendeu à
convocação

Eliminada

CARGO: MÉDICO CLÍNICO GERAL – 40h
INSCR.

Nº.

NOME CLASSIF. EDITAL DE
CONVOCAÇÃO

MOTIVO SITUAÇÃO

49637 ARIÉL SOARES FIGUEREDO KRAUSE 14 016/23, de
01/03/23

Não atendeu à
convocação

Eliminada

60343 LILIAN CAROLINA FERNANDES SILVA 15 016/23, de
01/03/23

Não atendeu à
convocação

Eliminada

37230 MARCOS AUGUSTO KERN MARIA 16 016/23, de
01/03/23

Não atendeu à
convocação

Eliminado

ARAPONGAS

Secretaria Municipal de Administração
Diretoria de Recursos Humanos

 3

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS
Estado do Paraná

68821 VITOR HUGO PERUGINI 18 016/23, de
01/03/23

Não atendeu à
convocação

Eliminado

CARGO: PROFESSOR – 20h
INSCR.

Nº.

NOME CLASSIF. EDITAL DE
CONVOCAÇÃO

MOTIVO SITUAÇÃO

48734 LUANA RAMOS DA SILVA
ALEXANDRE

381 016/23, de
01/03/23

Não atendeu à
convocação

Eliminada

63783 KARINA CARDOSO DA SILVA 382 016/23, de
01/03/23

Não atendeu à
convocação

Eliminada

46686 ELIZABETE DE SOUZA ANDRADE 383 016/23, de
01/03/23

Não atendeu à
convocação

Eliminada

68434 KELI CRISTINA CESARIO 385 016/23, de
01/03/23

Não atendeu à
convocação

Eliminada

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – 30h
INSCR.

Nº.

NOME CLASSIF. EDITAL DE
CONVOCAÇÃO

MOTIVO SITUAÇÃO

47350 BEATRIZ SANNA ALMEIDA DE
BARROS

301 016/23, de
01/03/23

Não atendeu à
convocação

Eliminada

56485 VICTÓRIA BITENCOURT 302 016/23, de
01/03/23

Não atendeu à
convocação

Eliminada

43858 VALDINETI DA SILVA MURADOR 304 017/23, de
02/03/23

Não atendeu à
convocação

Eliminada

47243 GISLAINE CRISTINA DEMARCHI
RODRIGUES

307 017/23, de
02/03/23

Não atendeu à
convocação

Eliminada

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM – 36h
INSCR.

Nº.

NOME CLASSIF. EDITAL DE
CONVOCAÇÃO

MOTIVO SITUAÇÃO

44299 REGIANE APARECIDA BARBOSA DE
CARVALHO

15 016/23, de
01/03/23

Solicitou final de lista ao
04/03/23

Final de
Lista

CARGO: VIGILANTE MUNICIPAL – 40h
INSCR.

Nº.

NOME CLASSIF.

EDITAL DE
CONVOCAÇÃO

MOTIVO SITUAÇÃO

62184 ESDRAS MARTINS DA SILVA 7 016/23, de
01/03/23

Não atendeu à
convocação

Eliminado

ARAPONGAS

Secretaria Municipal de Administração
Diretoria de Recursos Humanos

 4

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS
Estado do Paraná

ANEXO II

                   (Edital nº. 032/23, de 10 de abril de 2023)

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO – 40h

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF.

49410 EZIQUIEL DE SIQUEIRA BRANCO 74

CARGO: AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS – 40h

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF.

44271 GRAZIELE FARIA DE AZEVEDO LEOPOLDINO 31

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - 30h

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF.

46327 CLAUDINEI JOSE DIAS 188

64742 DANIELA CRISTINA ALMEIDA RODRIGUES FERNANDES 189

40676 NÚBIA OLIVEIRA DE CARVALHO 190

CARGO: CUIDADOR – 30h

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF.

45707 SIRLEI DE ORLANDO PAULINO 153

CARGO: MÉDICO CLÍNICO GERAL – 40h

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF.

63316 RAFAEL JUN MORIMOTO 24

52696 LUCAS FREITAS BERGAMASCHI PEREIRA DA SILVA 25

59842 LARISSA ARAUJO DO CARMO 26

72042 MARYANNE RODRIGUES LEMES 27

CARGO: PROFESSOR - 20h

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF.

48374 NATÁLIA DE SOUZA 408

44971 ROSANA FREZARIN 409

48954 MARCIA DIAS 410

44541 CAMILA RODRIGUES GONÇALVES MACHADO 411

ARAPONGAS

Secretaria Municipal de Administração
Diretoria de Recursos Humanos

 5

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS
Estado do Paraná

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 30h

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF.

50783 THAINARA SULEIMAN CAMPACHI ANTONIO 316

70230 ROSIANE REGINA MERLI MIRANDA 317

59033 JOSILENE ALVES 318

59392 TATIANE CRISTINA CONDE SZYTKO COTTA 319

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM – 36h

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF.

74345 DANIELE BARREIRO CORNELIO 19

CARGO: VIGILANTE MUNICIPAL – 40h

INSCRIÇÃO Nº NOME CLASSIF.

54372 JONATHAS ERIKSON MARTINS 11

ARAPONGAS

Secretaria Municipal de Administração
Diretoria de Recursos Humanos

 6

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS
Estado do Paraná

ANEXO III

                   (Edital nº. 032/23, de 10 de abril de 2023)

GRUPO PROFISSIONAL BÁSICO1 GPB1

CARGO: VIGILANTE MUNICIPAL – 40h – Nível Inicial 42

CLASSE ESCOLARIDADE REMUNERAÇÃO

A Ensino Fundamental Incompleto R$ 1.829,18

B Ensino Fundamental Completo R$ 1.865,76

C Ensino Médio Completo R$ 1.940,39

D Ensino Superior Completo R$ 2.076,22

GRUPO PROFISSIONAL MÉDIO GPM

CARGO: **AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS – 40h – Nível Inicial 27

CLASSE ESCOLARIDADE REMUNERAÇÃO

A Ensino Médio Completo R$ 1.803,90

B Ensino Superior Completo R$ 1.930,18

C Pós-Graduação R$ 2.161,80

D Mestrado R$ 2.529,30

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO – 40h - Nível Inicial 35

CLASSE ESCOLARIDADE REMUNERAÇÃO

A Ensino Médio Completo R$ 2.113,56

B Ensino Superior Completo R$ 2.261,51

C Pós-Graduação R$ 2.532,89

D Mestrado R$ 2.963,48

CARGO: CUIDADOR – 30h – Nível Inicial 25

CLASSE ESCOLARIDADE REMUNERAÇÃO

A Ensino Médio Completo R$ 1.733,85 + Complemento do *Piso Municipal= R$ 1.765,70

B Ensino Superior Completo R$ 1.855,22

C Pós-Graduação R$ 2.077,85

D Mestrado R$ 2.431,09

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM – 36h - Nível Inicial 46

CLASSE ESCOLARIDADE REMUNERAÇÃO

A Ensino Médio Completo R$ 2.627,95

B Ensino Superior Completo R$ 2.811,90

C Pós-Graduação R$ 3.149,33

D Mestrado R$ 3.684,72

GRUPO PROFISSIONAL SUPERIOR1 GPS1

CARGO: MÉDICO CLÍNICO GERAL – 40h – Nível Inicial 108

CLASSE ESCOLARIDADE REMUNERAÇÃO

A Ensino Superior R$ 13.018,06

B Pós-Graduação R$ 14.580,23

ARAPONGAS

Secretaria Municipal de Administração
Diretoria de Recursos Humanos

 7

PPRREEFFEEIITTUURRAA  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  AARRAAPPOONNGGAASS
Estado do Paraná

C Mestrado R$ 17,058,87

D Doutorado R$ 20.812,06

GRUPO OCUPACIONAL MAGISTÉRIO

CARGO: PROFESSOR – 20h – Nível Inicial 1

CLASSE ESCOLARIDADE REMUNERAÇÃO

A Magistério R$ 1.722,47 + Complemento do *Piso Municipal= R$ 1.765,70

B Ensino Superior completo R$ 2.066,97

C Pós-Graduação R$ 2.335,67

D Mestrado R$ 2.686,02

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – 30h – Nível Inicial 1

CLASSE ESCOLARIDADE ***REMUNERAÇÃO

A Magistério R$ 2.583,71

B Ensino Superior completo R$ 3.100,45

C Pós-Graduação R$ 3.503,51

D Mestrado R$ 4.029,04

*PISO MUNICIPAL R$ 1.765,70 – Lei nº 5163/23, de 24/01/23
                    **DECRETO Nº 102/23, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023 – fixa piso salarial valor equivalente à 2 (dois) salários mínimos nacionais
vigentes
                   ***LEI Nº 5.185/23, DE 29/03/23